
Verbale di Giunta N° 61 del  17/07/2020 

 

 

 

Comune di San Zenone al Lambro 
 

Provincia di Milano 
P.zza Aldo Moro, 2 

Tel. 02-98870024 Fax 02-987736 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

  N° 61 del  17/07/2020 
 

OGGETTO: RETTIFCA ALLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 57 DEL 
03/07/2020 - RICOGNIZIONE DELLO STATO DELLE 

CONCESSIONI CIMITERIALI, DETERMINAZIONE DEI CRITERI 
RELATIVI ALLA DURATA DELLE CONCESSIONI E 

ADEGUAMENTO/INTRODUZIONE DELLE TARIFFE 
 

 
L'anno 2020, addì  diciassette, del mese di Luglio alle ore 17:00, nel 

Palazzo Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita 

LA GIUNTA COMUNALE  nelle persone dei signori: 
 

 

Cognome e Nome Pr. As. 
TRONCONI ARIANNA X  

MASSERONI VALTER X  

ROTA MARIO X  

ROZZONI PAOLA X  

BIACCA CINZIA  X 

 

Presenti: 4       Assenti: 1 
 

Partecipa  il Segretario Comunale  Dott.ssa Anna Russo, che provvede della 
redazione del presente verbale. 

Il Sindaco  Arianna Tronconi, dopo aver constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i sigg. Assessori alla trattazione 

dell’argomento di cui all’oggetto. 



Verbale di Giunta N° 61 del  17/07/2020 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 03/07/2020, che qui si intende integralmente 

riportata, avente ad oggetto “Ricognizione dello stato delle concessioni cimiteriali, determinazione 

dei criteri relativi alla durata delle concessioni e adeguamento/introduzione delle tariffe”. 

 

Dato atto che nella sopra richiamata Delibera si rilevava che, per quanto attiene le concessioni 

cimiteriali reperite negli archivi comunali, la durata delle stesse variava nel corso degli anni in cui 

le concessioni erano state stipulate, riportando i seguenti spazi temporali di validità delle stesse: 

- sino al 1980, la concessione aveva durata perpetua o cinquantennale; 

- dal 1980 al 1990, la concessione aveva durata quarantennale; 

- dal 1990 ad oggi, la concessione ha durata trentennale; 

- per quanto attiene il cimitero di più recente costruzione, la durata delle concessioni cimiteriali è 

pari ad anni 40 fatto salvo per le cappelle di famiglia la cui durata è stabilita in anni 60. 

Dato altresì che veniva deliberato, in conseguenza a quanto sopra espresso, che al fine di 

determinare la data di decorrenza e la durata delle concessioni, veniva stabilito quale criterio 

oggettivo per la determinazione della decorrenza delle stesse, la data di decesso del defunto 

riportata sulla lapide, ed in base a tale data si contestualizza la durata secondo quanto stabilito negli 

anni di riferimento così come sopra espressi, e più precisamente: 

- se la data di decesso del defunto è avvenuta anteriormente l’anno 1980: si stabilisce che la durata 

della concessione è pari ad anni 50; 

- se la data di decesso del defunto è compresa tra il 1980 ed il 1990: si stabilisce che la durata 

della concessione è pari ad anni 40; 

- se la data di decesso del defunto è avvenuta posteriormente al 1990: si stabilisce che la durata 

della concessione è pari ad anni 30. 

Rilevato che, per mero errore materiale, sono stati inseriti nella sopra richiamata deliberazione spazi 

temporali di validità delle concessioni cimiteriali non corretti. 

 

Considerato che pertanto si rende necessario apportare agli spazi temporali sopra richiamati le 

seguenti modifiche: 

- sino al 1976, la concessione aveva durata perpetua o cinquantennale; 

- dal 1976 al 1989, la concessione aveva durata quarantennale; 

- dal 1989 ad oggi, la concessione ha durata trentennale; 

- per quanto attiene il cimitero di più recente costruzione, la durata delle concessioni cimiteriali è 

pari ad anni 40 fatto salvo per le cappelle di famiglia la cui durata è stabilita in anni 60. 

Considerato altresì che al fine di determinare la data di decorrenza e la durata delle concessioni, 

veniva stabilito quale criterio oggettivo per la determinazione della decorrenza delle stesse, la data 

di decesso del defunto riportata sulla lapide, ed in base a tale data si contestualizza la durata 

secondo quanto stabilito negli anni di riferimento così come sopra espressi, e più precisamente: 

- se la data di decesso del defunto è avvenuta anteriormente l’anno 1976: si stabilisce che la durata 

della concessione è pari ad anni 50; 

- se la data di decesso del defunto è compresa tra il 1976 ed il 1989: si stabilisce che la durata 

della concessione è pari ad anni 40; 

- se la data di decesso del defunto è avvenuta posteriormente al 1989: si stabilisce che la durata 

della concessione è pari ad anni 30. 



Verbale di Giunta N° 61 del  17/07/2020 

 

Accertata la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Per quanto espresso nella parte narrativa che qui si intende integralmente richiamato: 

1. di rettificare la Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 03/07/2020 che qui si intende 

integralmente richiamata, avente ad oggetto “Ricognizione dello stato delle concessioni 

cimiteriali, determinazione dei criteri relativi alla durata delle concessioni e 

adeguamento/introduzione delle tariffe”; 

2. di individuare quale data di decorrenza e durata delle concessioni (per le quali non sia stato 

possibile reperire il contratto negli archivi comunali e per le quali il concessionario non riesca a 

produrne copia), la data di decesso del defunto riportata sulla lapide, ed in base a tale data di 

contestualizzarne la durata secondo quanto stabilito negli anni di riferimento e più precisamente: 

- se la data di decesso del defunto è avvenuta anteriormente l’anno 1976: si stabilisce che la 

durata della concessione è pari ad anni 50; 

- se la data di decesso del defunto è compresa tra il 1976 ed il 1989: si stabilisce che la durata 

della concessione è pari ad anni 40; 

- se la data di decesso del defunto è avvenuta posteriormente al 1989: si stabilisce che la durata 

della concessione è pari ad anni 30. 

3. di dare mandato al Responsabile dell’Area Pianificazione e Gestione del Territorio per la 

redazione tutti gli atti conseguenti; 

4. di dichiarare immediatamente eseguibile la presente delibera, ai sensi dell’art. 134, 4 comma, del 

decreto legislativo 267/2000. 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

 

IL SINDACO 

Arianna Tronconi 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Anna Russo 
sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente 

 
 

    

 
                         

                         


